
       

        
 

 
                                  

Senatet anerkendte Pentagons budget ved 100-0 stemmer.  
Beløbet til militærets lønninger blev forhøjet med 2,2 %. Love for at anvende 
militærdomstole for at dømme terrormistænkte blev også vedtaget.  
Godkendelsen af et aflytningsprogram uden dommerkendelse blev udsat til efter 
midtvejsvalget.  http://english.aljazeera.net  
November 2006 
Afghanistan kan selv 
NATO har store problemer i Afghanistan. De sammenbragte soldater formår 
nok at dræbe mængder af civile og nogle få talebansoldater, men ikke at tage 
kontrol over landet, lige så lidt som Kabul-regeringen.  
Fredrik Barth, norsk antropolog med indgående kendskab til pashtunerne, fore-
slår en løsning: forhandling mellem præsident Karzai og talebanerne.  
Hverken Pakistans eller Kabuls regering kan stille noget op nu hvor vestlige 
krigsherrer tvinger dem til at bruge militære midler som den eneste løsning. 
Pashtunernes område har aldrig været underlagt nogen stat.  
Vold og kaos efter krigen mod Sovjet bragte talebanerne til magten (som det 
mindst onde) og de får nu igen befolkningens opbakning efter 5 års hærgen af 
amerikanske og andre udenlandske tropper.  
Barth forventer ikke ’en normal stat’ i Afghanistan men, som eneste chance, en 
slags balance mellem lokale magtha-vere og Kabul-regeringen hvor herrerne 
slipper for at tabe ansigt.  
www.klassekampen.no søg Fredrik Barth. ”NATO foran totalt nederlag” 
Januar 2007 
En af Anders Foghs undersåtter har knaldet panden mod muren med manér: 
Christoffer Guldbrandsen med filmen ”Den Hemmelige Krig”.  
Filmen viser hvordan danske soldater i Afghanistan i 2002 hjalp de amerikanske 
med at fange terror-mistænkte afghanere, som derefter blev tortureret og frigivet 
(det viste sig at være allierede), mens andre blev sendt til Guantanamo.  
USA’s magthavere syntes at denne trafik var i orden og sagde det også - de var jo 
almægtige dengang.  
Vores regering lader som om den tror at alt foregår efter Genevekonventionen 
(som også forbyder at videregive fanger til tortur) og Forsvaret dysser en indbe-
retning om tortur ned internt. Filmen viser også at Fogh måske juridisk er skyldig 
i løftebrud og vildledende svar til folketinget. 
Statsministeren siger ”der er så meget i den sag – NUL”, regeringen har brugt 
hele sit arsenal på at mistænkeliggøre filmen, og frikendt sig selv i en ’undersø-
gelse’.  
Oppositionen arbejder på at få en uvildig undersøgelse, men med nuværende 
flertal må vi regne med at det forbliver en Hemmelig Krig.  
Dokumenter kan ses på www.dr.dk/dr2/hemmelig  
og en debat på www.flix.dk Krigsfanger eller kombattanter 8/12 2006. 

December 2005 
Flere danskere til vold i Afghanistan 
Stort flertal for at sende knap 300 nye soldater til Afghanistan efter jul.  
Per Kaalund (S) vil sende flere og mener at det ”går den rigtige vej” i Afghanistan. 
De nye soldater er en del af en britisk ledet NATO-styrke i provinsen Helmand, 
hvor USA giver sorteper videre. Britiske militæreksperter ser store problemer. 
Volden er den højeste siden krigens start med 1.500 dræbte i år og værst er det i 
Helmand. Skal styrken udrustes til ’krig’ eller ’genopbygning’?  
Briterne forudser at indsatsen vil vare op til 10 år med konfrontationer med 
narkohandlere, krigsherrer og talibaner.  
www.guardian.co.uk/afghanistan Se ”UK tries to form coalition to fight” 
Juli 2006 
Hvorfor var det vi overfaldt Afghanistan? 
Før USA fik anledning til hævn var det dybt involveret i området som led i den 
(ikke så) kolde krig mod Sovjet. CIA og den pakistanske efterretningstjeneste 
samarbejdede i Afghanistan mod Sovjet, men med hver sit formål: mod kommu-
nisme og for Islam. Især på ’operationelt niveau’ blandt de mange arabere der 
strømmede til, var USA’s mål ikke anerkendt. Der blev postet mange penge i fra 
USA og fra heroin- og opiumsdyrkning, som eksploderede i denne periode.  
Kampagnen bredte sig til Tjetjenien og andre gamle Sovjetrepublikker, både før 
og efter krigens slut og Sovjets fald, men initiativet overgik til islamisterne.  
I Afghanistan tabte USA’s gamle allierede krigsherrer til Taliban.  
Skulle vi nyttige idioter bruges til at hjælpe med at få fodfæste i regionen igen? 
Afghanistan: Michael Choussudovsky: Ousamane bin Laden og CIA-forbindelsen: 
www.tidsskriftcentret.dk  
September 2006 
Krig og råvarer. Verdensbanken bevilgede i år 30 mill.$ til den afghanske regering 
for ”bistand til at åbne mineral-, olie og gassektoren for private investorer”.  
I 2002 bevilgede USAID (USA’s statslige bistandsorganisation) 1 mill.$ for at 
”opmuntre til privatisering” i Afghanistan. I 2001 var Paul Wolfowitz USA’s 
viceforsvarsminister og mediværksætter af krigen mod Afghanistan. I dag er han 
Verdensbankens chef og baner vejen for amerikanske transnationale selskabers 
udnyttelse af Afghanistans værdier. 
Også Norge har interesser i olie og gas. Så midt i Mazar-e-Sharif området, hvor 
energiressourcerne er koncentreret, er 450 norske soldater udstationeret. 
Oktober 2006 
Den amerikanske kongres har d.30.sept.06 bevilget ekstra 70 mia.$ til krigene i 
Irak og Afghanistan. Dermed har USA brugt 507 mia.$ til krigene og andre mili-
tæroperationer siden 11.sept.2001. Kongressen vedtog også andre love vedr. for-
svar, landets sikkerhed og illegal indvandring.  
Bevillingen kommer før midtvejsvalget til kongressen d.7.nov.  


